



# HERALD HOLDINGS LIMITED

## 興利集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 中期業績

截至二零零二年九月三十日止六個月

#### 業績

興利集團有限公司(「本公司」)董事會謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績連同二零零一年同期之比較數字如下：

#### 綜合損益賬－未經審核

截至二零零二年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月 二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	(2)	479,063	449,178
銷售成本		(368,557)	(366,465)
毛利		110,506	82,713
其他收入		3,337	3,620
其他(虧損)／收益淨額		(7,427)	3,546
分銷費用		(18,114)	(16,895)
行政費用		(65,356)	(73,998)
經營溢利／(虧損)	(2)	22,946	(1,014)
融資成本		(262)	(262)
應佔合營公司溢利		304	159
除稅前正常業務溢利／(虧損)	(3)	22,988	(1,117)
稅項	(4)	(5,441)	(2,167)

除稅後正常業務溢利／(虧損)	17,547	(3,284)
少數股東權益	(134)	(653)
	<u>17,413</u>	<u>(3,937)</u>
股東應佔溢利／(虧損)		
	<u>17,413</u>	<u>(3,937)</u>
中期股息	6,199	—
	<u>6,199</u>	<u>—</u>
每股中期股息	1 仙	—
	<u>1 仙</u>	<u>—</u>
每股盈利／(虧損)	(5)	
— 基本	2.80 仙	(0.63 仙)
	<u>2.80 仙</u>	<u>(0.63 仙)</u>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

此未經審核綜合簡明中期賬項乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」編製。

本簡明中期賬項應與截至二零零二年三月三十一日止年度之賬項一併閱讀。

編製此等簡明中期賬項所採用之會計政策及計算方法與截至二零零二年三月三十一日止年度之賬項所採用者一致，惟本集團於採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則後，已更改若干會計政策，而該等會計準則於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效：

會計實務準則第1號（經修訂）：	「財務報表之呈列」
會計實務準則第11號（經修訂）：	「外幣換算」
會計實務準則第15號（經修訂）：	「現金流量表」
會計實務準則第25號（經修訂）：	「中期財務報告」
會計實務準則第34號：	「僱員福利」

採納上述新頒佈及經修訂之會計實務準則，對本集團之財務業績及財政狀況並無任何重大影響。

## 2. 分類財政資料

本集團主要從事製造，銷售及分銷玩具及禮品，電腦磁頭，家庭用品及時計。

本集團於本期間之營業額及經營溢利/(虧損)貢獻按業務及地區劃分之分析如下：

業務分部：

二 零 零 二 年

	玩具及 禮品 港幣千元	電腦 磁頭 港幣千元	家庭 用品 港幣千元	時計 港幣千元	其他 港幣千元	分部間 抵銷數額 港幣千元	綜合數額 港幣千元
營業額	272,523	53,942	81,438	69,289	1,871	—	479,063
其他收入	833	43	1,412	224	825	—	3,337
分部間的收入	—	—	—	—	1,583	(1,583)	—
總額	<u>273,356</u>	<u>53,985</u>	<u>82,850</u>	<u>69,513</u>	<u>4,279</u>	<u>(1,583)</u>	<u>482,400</u>
分部業績	30,498	(10,958)	8,200	(6,589)	2,830		23,981
分部間交易	(589)	(626)	—	(368)	1,583		—
來自業務的貢獻	29,909	(11,584)	8,200	(6,957)	4,413		23,981
未分配經營收益 及費用							(1,035)
經營溢利							22,946
融資成本							(262)
應佔合營公司溢利	—	—	304	—	—		304
稅項							(5,441)
少數股東權益							(134)
股東應佔溢利							<u>17,413</u>

二 零 零 一 年

	玩具及 禮品 港幣千元	電腦 磁頭 港幣千元	家庭 用品 港幣千元	時計 港幣千元	其他 港幣千元	分部間 抵銷數額 港幣千元	綜合數額 港幣千元
營業額	219,122	102,199	53,377	71,930	2,550	—	449,178
其他收入	510	118	2,058	203	731	—	3,620
分部間的收入	—	—	118	—	2,467	(2,585)	—
總額	<u>219,632</u>	<u>102,317</u>	<u>55,553</u>	<u>72,133</u>	<u>5,748</u>	<u>(2,585)</u>	<u>452,798</u>
分部業績	11,894	(1,055)	(1,929)	(9,220)	(140)		(450)
分部間交易	(1,009)	(1,134)	118	(442)	2,467		—
來自業務的貢獻	10,885	(2,189)	(1,811)	(9,662)	2,327		(450)
未分配經營收益 及費用							(564)

經營虧損						(1,014)
融資成本						(262)
應佔合營公司溢利	—	—	159	—	—	159
稅項						(2,167)
少數股東權益						(653)
						<u>(3,937)</u>
股東應佔虧損						<u>(3,937)</u>

地區分部：

	營業額		經營溢利／(虧損)	
	截至九月三十日止		截至九月三十日止	
	六個月		六個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
歐洲				
英國	135,094	114,940	2,256	(7,662)
其他	27,670	38,323	(1,045)	(2,401)
北美洲	259,221	196,210	16,679	8,869
亞洲				
香港	24,086	10,074	2,223	(637)
中國	1,526	1,782	640	516
其他	17,822	74,653	489	(635)
其他	13,644	13,196	1,704	936
	<u>479,063</u>	<u>449,178</u>	<u>22,946</u>	<u>(1,014)</u>

3. 除稅前正常業務溢利／(虧損)

除稅前正常業務溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	截至九月三十日止	
	六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
借貸利息	262	262
折舊	12,037	13,263
銷售固定資產虧損淨額	71	—
投資其他股票已確認及未經確認之 虧損／(收益)淨額	<u>1,475</u>	<u>(257)</u>

#### 4. 稅項

	截至九月三十日止 六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
香港稅項	5,103	2,312
海外稅項	270	(64)
遞延稅項	—	(117)
	<u>5,373</u>	<u>2,131</u>
應佔合營公司稅項	68	36
	<u>5,441</u>	<u>2,167</u>
稅項支付		

香港利得稅準備是按截至二零零二年九月三十日止六個月的估計應評稅溢利以16%的稅率(二零零一年：16%)計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

#### 5. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本期間股東應佔溢利港幣17,413,000元(二零零一年：虧損港幣3,937,000元)與期間內已發行普通股股份之加權平均數622,583,000股(二零零一年：625,201,000股)計算。

截至二零零二年及二零零一年九月三十日止期間未有股份可能攤薄之影響。

#### 6. 或然負債

於二零零二年九月三十日及二零零二年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

#### 7. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本期財務報表的編列。

### 業務回顧

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額為港幣479,063,000元，較去年度同期增加6.7%。本期間股東應佔溢利為港幣17,413,000元，而去年度上半年之股東應佔虧損為港幣3,937,000元。

儘管環球經濟不景氣，玩具及禮品部截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額較去年同期大幅增加24%。於回顧期間，電影「星戰前傳II之複製人入侵」系列之人形公仔銷售仍持續強勁。為應付業務之增長，本部門採取各種措施加強物料及生產控制管理，並成功地降低生產週期。此外，本部門亦成功與一些新玩具客戶建立業務關係，並於回顧期間為銷售帶來增長。

家庭用品部於回顧之半年期間有理想表現，本部門截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額較去年同期增長53%，而鋁製廚具銷售之增長則達43%。同時，不銹鋼廚具之銷售亦錄得107%增長。按地區劃分，英國市場之銷售較去年同期增加16%，而新客戶亦為美國市場之營業額帶來五倍增長。

於首半年，電腦磁頭部因營業額較去年同期急劇下降47%，錄得虧損港幣10,000,000元。由於該部門失去一主要磁料磁頭客戶，而導致營業額減少。雖然薄膜磁頭之銷售較去年同期增長達86%，亦不能彌補磁料磁頭銷售之減少。

於回顧之首六個月，時計部之業務仍然停滯。該部門於上半年錄得虧損港幣8,000,000元，較去年同期虧損港幣10,000,000元減少。虧損減少之部份原因為本部門結束法國之虧損營運，另外，由於英鎊對美元之匯率強勁，以致毛利率上升。

## 財務狀況

本集團一直謹慎管理其營運資金。如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，亦沒有長期債項。於二零零二年九月三十日，本集團擁有淨現金盈餘為港幣170,000,000元，較於二零零二年三月三十一日之淨現金盈餘港幣128,000,000元上升港幣42,000,000元。而二零零二年九月三十日之淨現金盈餘則較去年同日上漲達兩倍。於二零零二年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為2.98倍，而於二零零二年三月三十一日則為3.25倍。另代表公司財務狀況之速動比率（即應收賬款，銀行存款及現金之總金額與流動負債比率）於二零零二年九月三十日為2.01倍之穩健水平，與二零零二年三月三十一日之水平相若。

## 匯兌風險

於回顧期間，約23%之集團營業額是以英鎊及歐羅入賬。本集團常以遠期外匯期貨合同對沖匯兌風險。

## 前景及展望

管理層預期世界經濟於本財政年度之下半年持續疲弱。而市場數據，對世界經濟能否於二零零三年見底，未能達致相同看法。玩具及禮品部及家庭用品部之業務於本財政年度第三季會有理想表現，但由於季節性原故，部門之業務會在第四季放緩。再者，於下半年度，電腦磁頭部會持續受到疲弱科技資本投資之負面影響，而時計部則仍需面對惡劣之市場環境。然而，管理層仍具相當信心，本集團能順利克服此惡劣市場環境，並於下半年度維持盈利。

## 股息

董事會宣佈截至二零零二年九月三十日止期間之中期股息為每股港幣1仙（二零零一年：無）。股息總數為港幣6,199,000元，乃根據二零零二年十二月十七日（本中期業績宣佈前之最後實際可行日期）已發行股份之數目而作

計算。中期股息將於二零零三年一月十七日派發予二零零三年一月十日登記在股東名冊之股東。

## 股東名冊

本公司將由二零零三年一月九日至二零零三年一月十日（包括首尾兩天），暫停辦理股東登記。請各股東將所有股票過戶文件連同有關股票於二零零三年一月八日下午四時前送達香港中環夏慤道十號和記大廈四樓本公司股份登記處登捷時有限公司辦理過戶手續，以便領取應得之股息。

## 僱員

於二零零二年九月三十日，本集團之員工人數分別於香港約二百人，中國約四千一百三十人及歐洲約一百一十人。本集團確保其員工之薪酬福利具有市場競爭力，並按員工之表現，經驗及同業之現行慣例釐定員工薪酬。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於截至二零零二年九月三十日止六個月期間在香港聯合交易所有限公司購回3,450,000股本公司之股份，並隨即註銷。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），於購回股份產生之溢價已於股份溢價中減除。以下為回購股份之摘要：

進行回購之月份	股數 千股	每股股價		總股價 港幣千元
		最高 港幣	最低 港幣	
二零零二年四月	80	0.190	0.190	16
二零零二年五月	565	0.220	0.225	127
二零零二年六月	765	0.210	0.215	165
二零零二年七月	360	0.190	0.190	69
二零零二年八月	800	0.163	0.166	133
二零零二年九月	880	0.170	0.172	151
	<u>3,450</u>			<u>661</u>

## 審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，向董事會匯報。審核委員會與本集團的高級管理人員及外聘核數師定期會面，以檢討本集團內部監控系統的成效及審閱中期報告和年報。

## 最佳應用守則

各董事並不獲悉任何資料，足以合理地顯示本公司於現時或截至二零零二年九月三十日止六個月內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載列之最佳應用守則。

## 於聯交所網站發佈中期業績

根據上市規則附錄 16 第 46(1) 至 46(6) 段的規定，須予公佈關於本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之中期業績資料，將於稍後在聯交所的互聯網站發佈。

承董事會命  
主席

**George Bloch**

香港，二零零二年十二月十八日

本公佈及其他關於興利集團有限公司之資料可在 [www.irasia.com/listco/hk/herald](http://www.irasia.com/listco/hk/herald) 及 [www.heraldgroup.com.hk](http://www.heraldgroup.com.hk) 網址查閱。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」